



شماره مدرک : OT-01-01 شماره بازنگری: 01 تاریخ ویرایش: 1401/08/01	 <p>پژوهشگاه آینده پژوهی در سلامت</p>  <p>دانشگاه علوم پزشکی کرمان</p>	مفاهیم پژوهشی
--	--	---------------

مفاهیم پژوهشی

RFP

RFP (Request for proposal) به معنای درخواست برای تهیه پروپوزال است. در حقیقت RFP نوعی پیش‌نویس خلاصه از یک طرح تحقیقاتی است که توسط سفارش دهنده یک طرح تکمیل می‌گردد. پیش‌نویس تهیه شده توسط سفارش گیرنده مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته و جهت اظهار نظر جلسه‌ای میان سفارش دهنده و سفارش گیرنده برگزار خواهد شد. در جلسه مذکور مسیر انجام کار، مالکیت معنوی کار و سایر جزئیات مشخص می‌شود. پس از تعیین این موارد، سفارش گیرنده فرم پروپوزال را آماده و تحویل سفارش دهنده خواهد نمود.

بلوپرینت (blueprint)

بلوپرینت پیش‌نویس طرح پژوهشی است که توسط مجری تهیه می‌شود. رئیس مرکز تحقیقات بلوپرینت تهیه شده را بررسی می‌کند و در صورت تأیید به پروپوزال تبدیل می‌شود.

پروپوزال (proposal)



پروپوزال برگرفته از واژه Propose در زبان انگلیسی و به معنای پیشنهاد دادن است و هدف از نگارش آن ارائه یک طرح تحقیقاتی یا عملیاتی برای یک مؤسسه یا سازمان می‌باشد. بر اساس تعریف ارائه شده توسط دانشنامه ویکی‌پدیا، پروپوزال سندی است که در آن یک طرح پژوهشی و یا تحقیقاتی پیشنهاد شده و هدف آن جذب حمایت یک مؤسسه یا سازمان می‌باشد.

نشست‌های نظریه پردازی، نقد و مناظره

به نشست‌های علمی اطلاق می‌شود که صاحب‌نظران، در چند جلسه، در حضور شورای داوران و ناقدان، به ارائه مدعیات علمی خود که قبلاً به کرسی ارائه کرده‌اند، می‌پردازند.

نشست‌های هم‌اندیشی

به نشست‌های علمی اطلاق می‌شود که با حضور چند صاحب‌نظر حول موضوعی مشخص تشکیل می‌شود و پیرامون محتوای موضوع، بحث و تبادل‌اندیشه صورت می‌گیرد.

شماره مدرک : OT-01-01 شماره بازنگری: 01 تاریخ ویرایش: 1401/08/01	 پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت  دانشگاه علوم پزشکی کرمان	مفاهیم پژوهشی
--	---	---------------

سخنرانی های علمی - ترویجی

به نشست های علمی اطلاق می شود که سخنران اطلاعات علمی خود را برای مخاطبان حرفه ای یا نیمه حرفه ای ارائه می نماید.

ترجمان دانش

سازمان جهانی بهداشت، مفهوم ترجمان دانش را تلفیق، تبادل و کاربرد دانش توسط ذینفعان مرتبط برای تسریع دسترسی به منافع حاصل از نوآوری های جهانی و منطقه ای در تقویت سیستم های سلامت و ارتقای سلامت مردم تعریف کرده است. تعریف عملیاتی کمیته ملی تحقیقات ناتوانی و بازتوانی از ترجمان دانش عبارت است از مرور سیستماتیک و مشارکتی، بررسی، شناسایی، ادغام و کاربرد عملی تحقیقات با کیفیت بالا توسط ذینفعان (مصرف کنندگان، محققین، افراد حرفه ای و سیاست گذاران) با هدف ارتقای زندگی افراد.

گزاره برگ (fact sheet)



fact sheet در لغت به معنای شرح ماجرا میباشد. در حقیقت فکت شیت یا گزاره برگ ارائه ای از داده ها در قالبی است که نکات کلیدی در آن برجسته شده باشد. نوشتار تک برگ چارچوب استاندارد دارد مانند داشتن سرفصل، بیان نکات با جداکننده های توپی یا نقطه ای و استفاده از جدول. تک برگ معمولاً در یک صفحه خلاصه می شود و اغلب در بردارنده اطلاعات محصول، فهرست ها، آمار، پاسخ به پرسش های معمول، موارد آموزشی و توصیه های مربوط به چگونگی انجام کار می باشد. همچنین گاهی تک برگ خلاصه یک سند یا مدرک بلندتر است.

مالکیت معنوی

به حق و حقوقی ابداع می شود که یک اثر خلاقانه، یک نوآوری و یک اعتبار کسب و کار را حفظ می کند. این گونه مالکیت ها در حالت طبیعی دارای سند و یا نوشته مکتوبی نمی باشند که متعلق بودن آن را به فرد خاصی اثبات کنند. مانند یک ایده که منجر به بوجود آمدن یک اثر علمی یا موارد مشابه دیگر می شود.

مرکز تحقیقات

کوچک ترین واحد تحقیقاتی است که در یکی از زمینه های علوم پزشکی با درخواست بالاترین مقام مسئول دانشگاه/ دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی/ سازمان/ مؤسسه متعاقب تأیید معاونت تحقیقات و فناوری وزارت متبوع، به تصویب شورای گسترش دانشگاه های علوم پزشکی رسیده باشد.

شماره مدرک : OT-01-01 شماره بازنگری: 01 تاریخ ویرایش: 1401/08/01	 <p>پژوهشکده آینده پژوهی در سلامت</p>  <p>دانشگاه علوم پزشکی کرمان</p>	مفاهیم پژوهشی
--	--	---------------

دپارتمان

مجموعه‌ای از کرسی‌ها که دارای موضوعاتی در یک حوزه می‌باشند. دپارتمان هماهنگ‌کننده منابع، موضوعات تحقیقاتی و همکاری‌های بین کرسی‌ها می‌باشد.

کرسی (خوشه تحقیقاتی)

یک رویکرد فرارشته‌ای که در آن مجموعه‌ای از افراد زیر نظر صاحب کرسی پیرامون یک موضوع واحد به تحقیق، آموزش، نوآوری، نظریه پردازی و مشاوره می‌پردازند.

صاحب کرسی

شخصی است که اعضای کرسی تحت مدیریت او به فعالیت مشغول هستند و وظیفه‌ی نظارت بر فعالیت‌های اصلی کرسی، مدیریت و نظارت بر اجرای پروژه‌های تحقیقاتی و هم‌افزایی بین پروژه‌ها، مدیریت منابع مالی و انسانی کرسی، مدیریت ترجمان دانش، برگزاری نشست‌های علمی، ارائه گزارش ۳ ماهه به دپارتمان، جذب گرنت، حفاظت دیتاها و اطلاع‌رسانی بر عهده‌ایشان می‌باشد.

نماینده کرسی (focal point)

شخصی است که به موضوعات کرسی مسلط است و در آن زمینه تخصص دارد. نماینده کرسی زیر نظر صاحب کرسی به انجام امور پژوهشی و آموزشی، هماهنگی کلیه امور مربوط به کرسی اعم از فعالیت‌های اختصاصی شامل مدیریت پروژه‌ها و آموزش و... و هم‌فعالیت‌های عمومی شامل شبکه نیروی انسانی و همچنین جمع‌آوری دیتا می‌پردازد.